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BAKALÁŘSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zralá, Jana, 2007:
Panbo-Red Pigment Concentration Hormone u Porcellio scaber
(stínka obecná) [The Panbo-Red Pigment Concentration Hormone
in the rought woodlouse Porcellio scaber] - 32p.
Bachelor thesis, Faculty of Biological Sciences, The University of
South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic

ANNOTATION:
The Panbo-RPCH, one member of the AKH/RPCH
(Adipokinetic Hormone/Red Pigment Concentrating
Hormone) family, has been isolated from the rought
woodlouse, Porcellio scaber CNS. The HPLC, ELISA and
LC/MS analyses were used for characterization of the
molecule. The peptide enhances lipid mobilization when
injected into the red bug Pyrrhocoris apterus body with
maximum response of 10 pmol.
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ÚVOD

Výraznými a dobře známými podkmeny u členovců (Arthropoda)

jsou korýši (Crustacea) a šestinozí (Hexapoda), kam patří i hmyz

(Insecta). Dlouho se uvažuje o tom, zda jsou spolu korýši a hmyz

fylogeneticky ve vzájemném vztahu. Důkazy pocházející z molekulárních

analýz, z podrobného zkoumání mozku a očí a neurogenese podporují toto

tvrzení.

Nejznámější a nejlépe probádanou třídou korýšů jsou rakovci

(Malocostraca) (viz tab. 1), kteří se vyskytují v moři, sladké vodě i na

suché zemi. Téměř veškeré znalosti o endokrinologii korýšů pocházejí

z řádu desetinožců (Decapoda) a jsou někdy zcela právem zobecňovány

pro celý podkmen korýšů.

Hmyz je na druhou stranu nejúspěšnější zvířecí skupinou na zemi a

je daleko více prozkoumán: pro obrovskou hojnost (nejméně 1 mil. druhů

je popsán a přibližně 3-5 mil. nebyl dosud určen a popsán), pro jejich

zvláštní krásu a jejich prospěšné vlastnosti (opylování, produkce medu,

hedvábí), tak i pro potenciální pohromu pro lidstvo (poškození úrody,

vektor přenášející choroby).

Jak hmyz, tak korýši prodělávají během svého životního cyklu

změny jako je metamorfóza a ekdyse. Všechny tyto změny, ale i například

změna barvy, metabolické změny během pohybu, adaptace na prostředí

s odlišnou salinitou atd., jsou řízeny peptidy, které jsou syntetizovány

v modifikovaných neuronech, proto nazývané neuropeptidy. Je známo, že

Decapoda a Insecta syntetizují identické nebo primární strukturou velmi

podobné neuropeptidy. Díky snaze celkově charakterizovat různorodé

korýší neurohormony biochemicky a identifikovat jejich celulární zdroje,
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začali se po této stránce zkoumat i jiní zástupci Malocostraca např.

Isopoda (Nussbaum a Dircksen, 1995).

CRUSTACEA (KORÝŠI)

Remipedia

Cephalocarida

Branchiopoda = Phyllopoda (lupenonožci)

Anostraca (žábronožky)

Notostraca (listonošky)

Conchostraca (škeblovky)

Cladocera (perloočky)

Maxillopoda
Mystacocarida

Ostracoda (lasturnatky)

Copepoda (klanonožci)

Cirripedia = Thecostraca (svijonožci)

Tantulocarida

Branchiura (kapřivci)

Pestastomida = Linguatulida (jazyčnatky)

Malacostraca (rakovci)

Nebaliacea = Leptostraca (nebálie)

Stomatopoda (ústonožci)

Bathynellacea (bezkrunýřky)
Mysidacea (vidlonožci)

Isopoda (stejnonožci)

Amphipoda (různonožci)

Decapoda (desetinožci)

Tabulka 1: Stručný systém korýšů.

Endokrinní soustava u hmyzu

U hmyzu rozlišujeme dvě hormonální soustavy fungující v těsné

závislosti a několik dalších skupin buněk (tkání) s endokrinní funkcí.

Centrem endokrinní soustavy hmyzu je neurosekretorický komplex,

který zahrnuje neurosekretorické buňky v centrální nervové soustavě

(CNS) a v blízkosti mozku se nacházející žlázy corpora cardiaca (CC) a
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corpora allata (CA), na něž jsou napojené některé neurosekretorické

buňky mozkových hemisfér. Endokrinní buňky CNS jsou adaptované

monopolární neurony, jejichž produkty jsou syntetizovány v těle neuronu.

Dendrity neurosekretorických buněk se nachází v neuropile a axony

pronikají přes nervově - krevní bariéru a uvolňují své produkty do

hemolymfy exocytózou. Vytvořené neurohormony se uvolňují buď v místě

své syntézy nebo v neurohemálních orgánech – nejčastěji v CC. V každé

hemisféře mozku se nachází dvě skupiny neurosekretorických buněk:

mediální neurosekretorické buňky v oblasti pars intercerebralis a laterální

neurosekretorické buňky. Syntetizované neurohormony působí přímo na

efektorový orgán nebo stimulují další endokrinní žlázy k produkci

hormonů.

CC se nachází v blízkosti mozku, často nasedají na aortu a slouží

jako neurohemální orgán pro mozkové neurohormony, protože sem ústí

zakončení axonů jejich neurosekretorických buněk. Hlavním endokrinním

produktem CC jsou adipokinetické hormony.

CA je párová endokrinní žláza nacházející se v posteriorní oblasti

hlavy v blízkosti hltanu, někdy splývá v jeden orgán. CA jsou

ektodermálního původu, mají oválný nebo vejčitý tvar. Celý orgán je

obklopen nebuněčnou bazální laminou a obsahuje pouze jeden typ buněk.

Je pro ně charakteristická přítomnost hladkého endoplasmatického

retikula.

Druhým významným hmyzím endokrinním centrem jsou

prothorakální žlázy, párové orgány nepravidelného tvaru nacházející se

v prvním hrudním článku a v hlavě, které produkují ekdysteroidy.

Endokrinní soustava hmyzu je doplněna několika dalšími žlázami, které

8

produkují hormony s různou funkcí. Patří sem neurosekretorické buňky

ostatních ganglií nacházející se v břišní nervové pásce, endokrinní buňky

střeva, což jsou epiteliální buňky středního střeva, které produkují peptidy

s převážně neznámou funkcí, a epitracheální buňky, které nasedají na

tracheu blízko spirakula a produkují ecdysis triggering hormon, což je

hormon podílející se na svlékání. Endokrinní funkci mají také gonády,

které produkují hormony ovlivňující především rozmnožování.

Endokrinní soustava korýšů

Sídlem endokrinního centra korýšů je oční stélka, která kontroluje

metabolismus glukosy, svlékání, rozmnožování a epiteliální pigmentaci.

Neuroendokrinní komplex oční stélky se skládá především z tzv. X-orgánu

(XO), což je shluk obrovských neuronů v medulla terminalis, kde se

syntetizují neuropeptidy. Komplex dále obsahuje sinusovou žlázu,

neurohemální orgán, který je tvořen konci axonů z XO neuronů, a který

slouží ke skladování a k vylučování neuropeptidů do hemolymfy.

Jako další zdroje neuropeptidů u korýšů byly identifikovány:

perikardiální orgán, neurohemální orgán ležící v osrdečníku, vylučuje

látky, které ovlivňují tep, a suboesophageální – postkomisurální orgán,

kde jsou hormony neurokrinních buněk suboesophageálního ganglia

vedeny do poskomisurální žlázy, která slouží jako neurohemální orgán.

V hlavě je ještě umístěn párový Y-orgán, který funguje jako

epiteliální endokrinní žláza analogická prothorakálním žlázám hmyzu.

Vylučuje tedy ekdysteroidy.

Zajímavým řádem třídy rakovců, které jsou i u nás hojně

zastoupeny jsou stejnonožci (Isopoda). Nejběžnějšími zástupci jsou
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Oniscus asellus (stínka zední) a Porcellio scaber (stínka obecná). Jejich

mozek obsahuje protocerebrum, zmenšené deutocerebrum a prodloužené

tritocerebrum. Prodloužené štíhlé laloky protocerebra zahrnují optické

laloky s medula externa, interna a terminalis – typické pro Malacostraca, a

cibulovité sinusové žlázy, které následují po optickém laloku (Nussbaum a

Dircksen, 1995) (viz obr. 1).

Obrázek 1: Endokrinní soustava: A) Insecta a B) Crustacea

Neurohormony AKH/RPCH rodiny

Nejznámější a nejvíce prozkoumané neurohormony u korýšů a

hmyzu se zařazují do tzv. AKH/RPCH rodiny (Adipokinetic Hormone/Red

Pigment Concentrating Hormone family). Jméno je odvozeno od prvních


[…]


P. apterus (Kodrík a kol., 2000) s tím rozdílem, že hormon Locmi-AKH-I

měl přibližně dvakrát větší účinnost než Pyrap-AHK. Podobná situace byla

zaznamenána i u druhého hormonu P. apterus – Peram-CAH-II (Kodrík a

kol., 2002) a také u dalšího zástupce druhu ploštic D. cingulatus

(Patočková, 2003).

Pro ploštice zřejmě platí, že maximální stimulaci hladiny lipidů

v hemolymfě vyvolává optimální dávka AKH, přičemž vyšší dávky

hormonu nejsou tak účinné. U jiných druhů hmyzu tento jev pro

AKH/RPCH zástupce nebyl pozorován.

Metodou ELISA bylo testováno 16 frakcí na přítomnost AHK/RPCH

v CNS extraktu P. scaber. Využívala se při tom králičí protilátka (IgG) proti

Cys1-Pya-AKH. Tato protilátka nerozeznává jen samotný Pyrap-AKH, ale i

řadu dalších hormonů této rodiny včetně Panbo-RPCH (Goldsworthy a kol.,

2002). Je zajímavé, že např. Locmi-AKH-I složený z 10 aminokyselin není

rozpoznáván, přestože molekula tohoto peptidu obsahuje 8 identických

aminokyselin oktapeptidu Pyrap-AKH plus 2 aminokyseliny navíc (viz

tab.2). Použitá protilátka však rozpoznává poslední 4 zbytky Pyrap-AKH.

Data naznačují, že Pro6, Asn7 a Trp8 spolu s amidem na C-konci jsou
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nejdůležitější složky epitopu (Goldsworthy a kol., 2002). Panbo-RPCH a

Pyrap-AKH se liší ve dvou aminokyselinách – v pozici 5 obsahuje Panbo-

RPCH Ser a Pyrap-AKH Thr, a v pozici 7 Panbo-RPCH Gly a Pyrap-AKH

Asn.

Panbo-RPCH pGlu – Leu – Asn – Phe – Ser – Pro – Gly – Trp amid

(Fernlund a Josefsson, 1972)

Locmi-AKH-I pGlu – Leu – Asn – Phe – Thr – Pro – Asn – Trp – Gly - Thr amid

(Stone a kol., 1976)

Pyrap-AKH pGlu – Leu – Asn – Phe – Thr – Pro – Asn – Trp - amid

(Kodrík a kol., 2000)

Tabulka 2: Primární struktura členů AKH/RPCH rodiny.

Přítomnost zástupců AKH/RPCH rodiny u suchozemských isopod

byla až do dneška demonstrována jen imunohistochemicky (Nussbaum a

Dirksen, 1995) a to např. u Armadillidium vulgare (Okay, 1945),

Trachelipus rathkei (McWhinnie a Sweeney, 1955). Imunoreaktivní

metodou byly také zkoumány nervové dráhy CNS u O. asellus.

U zástupců Decapoda imunochemický výzkum ukázal, že hlavní

neurony oční stélky jsou RPCH-imunoreaktivní. CNS se neprojevuje jako

neurohemální orgán a zdá se, že se skládá hlavně z interneuronů

(Mangerich a kol., 1986, 1987). Interneurony O. asellus jsou přítomny

v menším množství než u Decapoda, ale vykazují značné podobnosti. CNS

O. asellus obsahuje celkem 20 silně RPCH-imunoreaktivních neuronů

(Nussbaum a Dirksen, 1995).

Je zajímavé, že u korýšů nebyl dosud popsán žádný metabolický

účinek Panbo-RPCH. Na druhé straně se však zdá, že Panbo-RPCH má
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neuromodulační efekt u několika zástupců korýšů a je pravděpodobné, že

hmyzí AHK mají také neuromodulační aktivitu. Socha a kol. (1999)

dokonce navrhli, že neuromodulační role AKH by mohla být důležitá pro

stimulaci lokomoční aktivity.

Přítomnost RPCH byla prokázána (včetně identifikace primární

struktury) u P. borealis, Cancer magister, Carcinus maenas a Orconectes

limosus (zástupci Decapoda), všechny struktury byly identické. Další

přesvědčivé strukturní důkazy existují u 7 jiných druhů, což naznačuje, že

RPCH má stejnou primární strukturu. Některé druhy hmyzu mají 2 nebo

dokonce 3 druhy AKH (proč tomu tak je, není zcela vysvětleno) zatímco

současné výsledky ukazují, že RPCH je u korýšů jen jeden (Keller, 1992).

Neméně zajímavé je to, že RPCH je nejen u korýšů, ale i u některých

zástupců Heteroptera, konkrétně Pentatomidae (ústní sdělení, Kodrík), což

by mohlo být použito jako důkaz pro teorii, že hmyz a korýši jsou

fylogeneticky související uzavřená skupina (Gäde a kol., 2003).
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ZÁVĚR

1. U 10 denních samic P. apterus byl prokázán stimulační účinek

hormonu Panbo-RPCH na hladinu lipidů v hemolymfě. Intenzita stimulace

byla závislá na dávce hormonu. Změna hladiny lipidů v hemolymfě měla

zvyšující se tendenci od 0,2 do 10 pmol, kdy bylo dosaženo maxima 6,731

mg/ml. S další zvyšující se dávkou hormonu se efekt snižoval.

2. V methanolovém extraktu CNS P. scaber, který byl purifikován

pomocí RP HPLC, byla pomocí testu ELISA prokázána přítomnost

AKH/RPCH zástupce. Nejvyšší aktivitu vykazovala frakce s retenčním

časem odpovídající retenčnímu času syntetického RPCH.

3. LC/MS analýza prokázala přítomnost RPCH v CNS P. scaber.

4. Test na mobilizaci lipidů po injikaci extraktu z CNS z P. scaber do

P. apterus vykazoval minimální aktivitu, což naznačuje relativně nízký

obsah RPCH v CNS P. scaber.
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