Panbo-Red pigment Concentration Hormone u *Porcellio scaber* (stínka obecná)

Práce spadá do oblasti výzkumu fyziologie a endokrinologie členovců – problematiky, dosud relativně málo probádané. Cíle práce bylo pokusit se izolovat neuropeptid z rodiny AKH/RPCH u stínky obecné (*Porcellio scaber*) a zjistit, zda-li Panbo-RPCH může stimulovat mobilizaci lipidů u ploštice ruměnice pospolné (*Pyrrhocoris apterus*). K řešení této problematiky byly použity aktuální imunoenzymatické metody, purifikační metody HPLC a moderní hmotnostní a strukturální analýzy. Naplánovaných cílů bylo dosaženo a získané výsledky porovnány a diskutovány s nejnovějšími adekvátními literárními údaji.

Mé připomínky k jednotlivým kapitolám:

Úvod

Autorka přehlednou formou popisuje a srovnává endokrinní soustavu korýšů a hmyzu, a také se zmiňuje o současném výzkumu několika zástupců rodiny AKH/RPCH, včetně oktapeptidu Panbo-RPCH, prvně izolovaného z korýše *P. borealis* a nedávno zjištěného i u některých zástupců hmyzu z podřádu Heteroptera.

K textu práce mám následující drobné připomínky pokud se týče některých použitých termínů, zhotovení dvou obrázků a příslušného textu, používání zkratk, jakož i spisovné češtiny

- str. 12: nymfa prochází 5 instary, po naklazení tato vajíčka hynou...

- str. 13: imaginální svlečení je nesprávný termín jelikož dospělci se za normálních podmínek již nesvlékají, to činí pouze larvy respektive nymfy – lépe by bylo říci: Čerstvě vylíhlí dospělci byli roztříděni...

- str. 14: Obr. 2. – V textu k obrázku jsou vysvětleny pouze dvě z uvedených zkratk, zbývajících 5 zkratk vysvětleno není. Pro příště bych navrhol pro českou práci použít české zkratky, např. SŽ – sinusová žláza a nezakreslovat do obrázku zkratky, které nejsou vysvětleny v příslušném textu k obrázku.

- str. 20: Obr. 4. – V českém textu k ose Y vypadly patrně nedopatřením háčky u dvou slov a kroužek nad u v jednom slově.

Cíle práce

Cíle práce byly jasně definovány.

Materiál a metodika

V této části práce jsou přehlednou a zároveň i důkladnou formou uvedeny všechny použité metody, včetně způsobu presentace výsledků a jejich statistického zpracování.

Výsledky

LC/MS analýza prokázala přítomnost zástupce z AKH/RPCH rodiny u korýše *P. scaber* a stimulační účinek Panbo-RPCH na mobilizaci lipidů u ploštice *P. apterus*, čímž byly splněny hlavní cíle práce.

Výsledky jsou presentovány jasně a stručně, nicméně po formální stránce bych tuto kapitolu uspořádal v jiném pořadí a to napřed purifikaci Panbo-RPCH z CNC extraktu *P. scaber*, pak testování frakcí z HPLC, pak hmotnostní a strukturální analýzu, pak test extraktu z CNS *P. scaber* a nakonec účinek syntetického Panbo-RPCH na mobilizaci lipidů u *P. apterus*.

Diskuse

Autorka srovnává získané výsledky s literárními údaji a zdůrazňuje přítomnost Panbo- RPCH jak u koryšů, tak u některých zástupců hmyzu, což je v souladu s teorií o jejich značné fylogenetické příbuznosti. Nicméně, podobně jako v případě řazení výsledků i zde bych změnil pořadí a první dva odstavce bych umístil až před poslední odstavec diskuse. Pro úplnost by bylo vhodné v horním odstavci na str. 27 citovat práci od Gäde a kol.(2003), která už prokázala stimulační účinek Panbo-RPCH na mobilizaci lipidů u plošnice *Nezara viridula* a je tudíž v souladu s autorčíným zjištěním stimulačního účinku tohoto hormonu na mobilizaci lipidů u plošnice *P. apterus*.

Závěr

Je formulován stručně a jasně, nicméně bod č. 1 bych umístil jako poslední bod závěru.

Seznam citované literatury

Seznam obsahuje převážnou většinu adekvátních referencí, týkající se studované problematiky. Přehled referencí ale obsahuje několik drobných stylistických nedostatků, o kterých jsem přesvědčen, že vznikly hlavně nepozorností autorky.

- str. 29: Místo .. FERLUND .. má být .. FERNLUND.

- str. 29: U citace Gäde & Marco (2006) vypadla patrně nedopatřením část slova: místo ... of select ... má být .. of selected .

- str. 31: Místo Charakterarization .. má být... Characterization.

Autorka dokonale splnila cíle své bakalářské práce. Prokázala jak přítomnost zástupce AKH/RPCH rodiny v CNS u stínky obecné, tak i stimulační účinek Panbo-RPCH na mobilizaci lipidů u dospělých samic plošnice *P. apterus*. Práce obsahuje pouze drobné stylistické nedostatky, o kterých jsem přesvědčen, že vznikly hlavně nepozorností a budou pro autorku poučením. Po odborné stránce hodnotím práci jako “výbornou” a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů pro získání bakalářského titulu.

V Č. Budějovicích, 11. 5. 2007

RNDr. Radomír Socha, DrSc.

oponent